
COMMUNE DE MOUSTIERS SAINTE-MARIE  
Mise à jour du Schéma directeur d’assainissement                                                                                      Juillet 2014  

SAFEGE / Octobre 2014  1/43 

SIÈGE SOCIAL 

PARC DE L'ILE - 15/27 RUE DU PORT  
92022 NANTERRE CEDEX 

Agence de Aix en Provence : 30 avenue Henri Malacrida, 13 100 Aix en Provence. 

Mise à jour du 

schéma directeur 

d’assainissement   
 

Rapport final 

13MHY002 

Novembre 2014 



COMMUNE DE MOUSTIERS SAINTE-MARIE  
Mise à jour du Schéma directeur d’assainissement                                                                                      Juillet 2014  

SAFEGE / Octobre 2014  2/43 

SOMMAIRE  
[...]
DBO5 427 kg/j 64.00% 26 kg/j 6.00%

MES 416 kg/j 38.00% 20 kg/j 2.80%

Haute saison (bilan du 3 

août 2012)

Basse saison (bilan du 26 

au 27 novembre 2012)

 

Tableau 6 : Charge de pollution en entrée de station en 2012 



COMMUNE DE MOUSTIERS SAINTE-MARIE  
Mise à jour du Schéma directeur d’assainissement                                                                                      Juillet 2014  

SAFEGE / Octobre 2014  33/43 

0

200

400

600

800

1000

1200

01/04/12 21/05/12 10/07/12 29/08/12 18/10/12 07/12/12

P
o

llu
ti

o
n

 e
n

 K
g/

j

Date de l'analyse

Charge de pollution de Mai à Novembre 2012 corrigé

Flux DBO kg/j

FLUX DCO kg/j

FLUX MES Kg/j

Limite DBO5

Limite DCO

Limite MES

 

Figure 15 : Évolution des charges de pollution en 2012 

Une campagne de mesure a été réalisée en 2013, sur la période de pointe, entre le 7 et 22 août 
2013. Ces mesures ont permis d’estimer les charges maximum reçues par la station.  
 

Charges 
Taux de 

charge

Charges mesurées ou 

estimées 
Taux de charge

Flux hydrauliques
654 m³/j 55% 800 m³/j 67%

Flux de pollution 

DCO 527 kg/j 51% 644 kg/j 62%

DBO5 225 kg/j 52% 275 kg/j 64%

MES 252 kg/j 35% 308 kg/j 43%

Mesures du 8 août 2013
Charges maximum sur la période de mesure estimées à 

partir des débits maximum

 

Tableau 7 : Charge de pollution en entrée de station du 8 août 2013 

Il apparaît que les charges reçues en entrée de station sont conformes aux capacités de la 
station. 

3.2.3.3 Microbiologie 

D’après l’article 4 de l’arrêté du 25 novembre 1999, le rejet doit respecter une concentration 
de 103 Escherichia Coli par 100 millilitres après traitement bactériologique de l’effluent. 

Selon les mesures effectuées en 2012, ces niveaux de rejet sont ponctuellement dépassés. 

Paramètres Entrée Sortie 
Normes de rejet selon arrêté 

du 25 novembre 1999 

Bilan du 4 juillet 2012           260 000   480

Bilan du 23 août 2012         1 900 000                    8 800   

Escherichia Coli (/100ml)

1000

 

Tableau 8 : Valeur de rejet des micro-organismes en juillet e t août 2012 



COMMUNE DE MOUSTIERS SAINTE-MARIE  
Mise à jour du Schéma directeur d’assainissement                                                                                      Juillet 2014  

SAFEGE / Octobre 2014  34/43 

3.2.4 Performances de la station 

Les performances de la station d’épuration ont été estimées sur la base des analyses de 
l’autosurveillance. 

D’après les bilans 24h, le taux d’abattement des pollutions DBO, DCO, MES et NTK est 
conforme à l’arrêté préfectoral n°99 – 2920 du 25 Novembre 1999. Le rejet du phosphore n’est 
pas conforme aux rendements épuratoires fixés du fait qui ne fait pas l’objet d’un traitement 
spécifique. 

Paramètres
Concentrations 

en entrée

Concentrations 

en sortie
Rendement

Normes de 

rejet
Rendement

DBO5 290 mg/l <3 mg/l 99% 25 mg/l 70%

DCO 840 mg/l <30 mg/l 99% 125 mg/l 75%

MEST 580 mg/l <2 mg/l 99% 35 mg/l 90%

Phosphore 7 mg/l 4.1 mg/l 41% 2 mg/l 80%

NTK 74 mg/l <1 mg/l 99%

Bilan du 04 juillet 2012
Arrêté du 25 novembre 

1999

 

Tableau 9 : Abattement de la pollution le 04 juillet 2012 

Ce constat doit être nuancé par le fait que les rendements sont calculés sur la base des 
mesures en sortie de station à la sortie des filtres tertiaires. Grâce à ces filtres le rendement de 
la station n‘est pas dégradé par es pertes en boues du clarificateur.  



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  35/43 

4 : Schéma directeur 

4.1 Évolution des charges hydrauliques et de 
pollution à traiter en situation future 

L'évaluation de l'augmentation des charges hydrauliques et de pollution à traiter en 
situation future est fondée sur les perspectives d'extension de l'urbanisation données par 
la municipalité, ainsi que sur l’évolution naturelle de la population. 

4.1.1 Estimation de l’augmentation de la population 

Évolution démographique calculée par le taux d’accroissement  

Le nombre d’habitants en 2012 a été estimé à 744 habitants.  

Selon l’hypothèse d’un taux d’accroissement égal à celui de la période 1999-2009 
(0,90 %/an), l’augmentation de la population en 2022 serait de 58 EH par rapport à 2012. 

Projets d’extensions de l’urbanisation 

Deux projets sont prévus pour l’urbanisation future de la commune : 

 Création de 2 fois 15 habitations sur la zone centrale actuellement desservie par le 
réseau de collecte, soit environ 90 EH.  

D’autre part : 

 le collecteur d’Embourgues permettra de raccorder une quinzaine d’habitations 
actuellement en assainissement autonome soit une charge supplémentaire estimée à 
environ 42 EH. 

 Le collecteur sur le hameau de Sainte Cécile permettra de raccorder une dizaine 
d’habitations actuellement en assainissement autonome soit une charge 
supplémentaire estimée à environ 30 EH. 

Ces projets d’extensions engendreront environ 162 EH de plus en haute saison soit 
environ 24 m³/j supplémentaire (sur la base de 150 l/j/EH). Cette valeur, bien supérieure 
à celle estimée par le taux d’accroissement, sera retenue pour la suite. Les travaux 
préconisés sur le réseau permettront d’accepter ce débit supplémentaire. 

 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  36/43 

4.1.2 Charges de pollution à traiter en situation future 

En prenant en compte les hypothèses précédentes, les charges et les débits corrigés de la 
station, on obtient arrive aux résultats suivants : 

Charge supplémentaire par 

habitant 
Charge totale future Taux de charge futur

Flux hydrauliques 0,15 m3/j 838 m3/j 68.7%

Flux polluants

DCO 0.13 kg/j 665 kg/j 65.0%

DBO5 0.06 kg/j 285 kg/j 65.9%

MES 0.09 kg/j 323 kg/j 44.8%  

Tableau 10 : Charge polluante future à traiter par la STEP 

La station est donc capable d’absorber les charges de pollution supplémentaires 
engendrées par les projets. 

Il serait en revanche nécessaire :  

 de réaliser le bassin d’orage sur stockage, 

 de réaliser les travaux de mise à niveau de la station. 

   



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  37/43 

4.2  Travaux résultants du diagnostic 

4.2.1 Réseau d’assainissement  

Ce tableau résume les travaux préconisés en 2003 restant à réaliser et les nouveaux 
travaux préconisés suite aux visites réalisées en 2013. 

Problème Désignation Travaux Coût d’investissement (HT) Commentaires

Branchement d’eau usée du n°21 rue 

Olérys  (maison Cozanet) raccordé au 

réseau pluvia l

Déconnexion du réseau pluvia l  et connexion 

dans  le réseau d’eau usée.
2 600 €

Branchement d’eau usée de la  maison 

Prolau-Aman (maison enclavée entre la  

rue des  frères  Ferrat et Jean Béra in) 

raccordé au réseau pluvia l .

Déconnexion du réseau pluvia l  et connexion 

dans  le réseau d’eau usée.
2 600 €

Mauvais  état du regard R57 

Remplacement par un regard neuf entièrement 

en plastique de type étanche. (vu la  proximité 

avec un ruisseau)

3 000 €

Branchement d’eau potable traversant  le 

regard R45 (intersection rue Olérys  et 

Frédéric Mistra l )

Reprise totale du branchement et réparation 

du regard d’eaux usées .
3 700 €

Apports  de temps  de pluie à  la  s tation 

Mise en place d’un 

bass in de rétention de 100 à  200 m3 au niveau 

du regard R3 ou en amont de la  s tation

125 000 €

Contre-pente ou pente trop fa ible à  parti r 

du regard placé derrière le restaurant Le 

Belvédère chemin de la  Maladrerie

Reprise du col lecteur d’eau usée (en diamètre 

200) sur environ 20 m depuis  le regard derrière 

le restaurant le Belvédère et mise en place 

d’un nouveau regard au niveau de la  jonction 

avec l ’exis tant.

10 000 €

Environ 15 regards  noyés  sous  chaussée Dénoyage et mise à  niveau des  regards 7 500 €

Rejet de la  fontaine des  Frères  Ferrat au 

réseau EU 
Raccordement au réseau EP 2 600 €

Arrivée d'eau cla i re dans  le regard de 

sortie du WC publ ic 

Reprise du regard + mise en place d'un tampon 

avec fermeture
2 000 €

Rejet de la  fontaine de l 'avenue de Lerins  Raccordement au réseau EP 2 600 €

ECPM Campagne de tests  à  la  fumée 5 000 €

Zone Embourgues  1 88 500 €

Embourgues  2 77 300 €

оон плл ϵTOTAL

Travaux préconisés  

en 2003 restant à  

réa l iser 

Connexion au réseau exis tant

Nouveaux travaux 

préconisés  (2013)

 

Tableau 11 : Travaux réseaux 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  38/43 

 

4.2.2 Station d’épuration  

Le tableau suivant résume ces travaux :  

Coût d’investissement

 k€ HT

Solution 1 : construction d'un 

poste de relèvement
90

Solution 2 : broyeur 45

Traitement du 

phosphore
Injection de chlorure ferrique 40

Autosurveillance 
Canal de comptage en sortie 

de station 
5

Armoires électriques Renouvellement des armoires 80

Clarificateur 
Nouveau clarificateur pour 120 

m
3
/h

260

Lits d’infiltration 
Solution 1 : alimentation par 

bâchées
125

Solution 2 : Désinfection UV 110

entre 540 et 600 k€Total

Transfert des eaux du 

camping

Poste Désignation Travaux

 

Tableau 12 : Travaux STEP 

A titre de comparaison, le coût de construction d’une station neuve est estimée à 3 200 k€ 
pour une station classique comprenant un traitement boues activées et traitement 
physico-chimique tertiaire pour le phosphore. 

La limite en matière de taille pour les filières extensives du type filtres plantés de roseaux 
est de 2 000 EH selon les recommandations du CEMAGREF. Cette filière n’a donc pas été 
envisagée pour Moustiers Sainte-Marie.   

 

 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  39/43 

4.3  Travaux sur le réseau résultants de l’extension 
du réseau de la commune 

4.3.1 Proposition de travaux 

Les travaux préconisés suivants résultent des projets définis par la collectivité ainsi que 
des zones à urbaniser mais aussi de l’étude sur l’aptitude des sols à l’assainissement 
autonome. 

L’ensemble des travaux sont matérialisés sur les plans joints au rapport de mise à jour du 
zonage d’assainissement (carte de zonage). 

 Zone Sainte Cécile : les collecteurs projetés permettront de récupérer à termes 
les eaux usées de 10 habitations. 

 Zone Embourgues : les collecteurs projetés permettront de récupérer à termes 
les eaux usées de 14 habitations. 

Ces travaux ont été estimés dans le zonage d’assainissement à 485 k€ HT. 

 

 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  40/43 

4.4 Programmation des travaux 

La programmation des travaux envisagés par la commune pour la période 2014/2018 est 
présentée dans le tableau suivant :  

- Renouvellement du dégrilleur réalisé 25 000 €

- Bassin tampon / Bassin d’orage (ouvrage de 150 à 200 m3) 125 000 €

- Traitement du phosphore par injection de chlorure ferrique 40 000 €

- Armoires électriques 80 000 €

- Remise à niveau du traitement bactériologique

  - Sol 1 : Alimentation par bâchées des lits d’infiltration

  - Sol 2 : Désinfection UV 

130 000 €

- Canal de comptage station 40 000 €

- Réhabilitation du clarificateur 260 000 €

Priorité 2 2015 / 2016

Priorité 3 2016 / 2018

Priorités Objectifs Budget Dates

Priorité 1 2014 / 2015

 

Tableau 13 : Programmation des travaux  

 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  41/43 

5 : Annexes  

 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  42/43 

5.1  - Rapport de la campagne de mesure d’août 
2013. 



Mairie de Moustiers Sainte Marie Mise à jour du schéma directeur d’assainissement 

 13MHY002 

SAFEGE / Octobre 2014  43/43 

5.2 - Extension du réseau sur le hameau de 
Embourges. 

 


